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Wynalazek dotyczy samoczynnego u-
rządzenia do stałego odprowadzania mułu
z podgrzewaczy płynów, względnie kotłów
parowych, z zastosowaniem oddzielacza
mułu w układzie obiegowym płynu. W u-
rządzeniu według wynalazku zastosowany
jest, jako odmulnik, zbiornik, zaopatrzony
w środku w pionową rurę opadową, na
której osadzone są dwie grupy współosio¬
wych ściętych stożków, które są naprze-
mian umieszczone względem siebie tak, że
w części środkowej zbiornika wytwarza
się kanał zygzakowaty, w którym podnosi
się najkrótszą drogą zanieczyszczona mu¬
łem woda, wskutek czego oddziela się muł
od wody i spływa przez komory, mieszczą¬
ce się pomiędzy powierzchniami stożków

oraz pomiędzy zewnętrznemi stożkami a
ścianką zbiornika.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 przedstawia urzą¬
dzenie w zastosowaniu do kotła okrętowe¬
go, fig. 2 — do kotła płomienicowego, a fig.
3 uwidocznia sam odmulnik.

Cyfra 1 oznacza kocioł, 2 — odmulnik,
umieszczony poniżej zwierciadła wody w
kotle. Odmulnik ten włączony jest w układ
obiegowy kotła. W przewodach, prowadzą¬
cych od zaworów 3, 4 kotła do odmulnika
2, umieszczone są zawory zwrotne 5, 6,
które po:łczas przepływu wody otwierają
się pod działaniem własnego ciężaru swych
grzybków. Przewody między kotłem a od-
mulnikiem są zaopatrzone w otulinę ciepl-



ną, oprócz gałęzi pionowej, która ulega
chłodzeniu. W celu powiększenia po-
wiferzi^i^hł(klż^riia"lej gałęzi, można ją
zaopatrzyć w żeberka albo wykonać w po¬
staci wężownicy. Cyfry 7 i 8 (fig. 3) ozna¬
czają kurki odpowietrzający i próbny, cy¬
fra 9 zaś — zawór spustowy odmulnika.
Odmulnik włączony jest w układ obiego¬
wy zariomocą króćców, zaopatrzonych w
odpowiednie kołnierze i połączonych koł¬
nierzami z rurowemi nasadami, zaopatrzo-
nemi w dwa przeciwległe sobie wzierniki
do obserwowania cieczy krążącej w ukła¬
dzie.

Odmulnik 2 składa się z walcowego
zbiornika oraz pokrywy 12, na której umo¬
cowany jest króciec 13, obejmujący we¬
wnętrzną współosiową rurę 14, która jest
wpuszcziona wewnątrz zbiornika 2 w dno
rury opadowej 15. Rura 14 łączy się u góry
ze zbiorniczkiem 16, napełnionym odczyn¬
nikiem chemicznym względnie innym czyn¬
nikiem, zapobiegającym tworzeniu się ka¬
mienia kotłowego. Przewód, doprowadza¬
jący wodę kotłową do odmulnika jest po¬
łączony z rurą 14, a przewód, odprowa¬
dzający wodę, z króćcem 13. Dopływ
wspomnianego czynnika przeciwdziałają¬
cego tworzeniu się kamienia kotłowego do
odmulnika reguluje się zaworem 17, a ko¬
rek 18 służy do zamykania otworu, przez
który zbiornik 16 napełnia się owym czyn¬
nikiem. Naokoło rury opadowej 15 osa¬
dzone są dwie grupy współosiowych stoż¬
ków 19, 20 o rozmaitej długości poboczni-
cy, z których grupa wewnętrzna 19 jest u-
mocowana bezpośrednio na rurze opado¬
wej 15, a grupa zewnętrzna 20 jest umoco¬
wana na grupie wewnętrznej. W ten spo¬
sób między każdym ściętym stożkiem we¬
wnętrznym i zewnętrznym znajduje się
pierścieniowa szczelina, przyczem szczeli¬
ny te tworzą wspólnie zygzakoY/aty kanał
pierścieniowy, w którym podnosi się zamu¬
lona woda. Gwintowane, zaopatrzone w
kółka ręczne wrzeciona 21, 22 można usta¬

wić naprzeciw zaworów 5, 6 w celu utrzy¬
mania ich w położeniu otwartem. Kurę*
23, umieszczony na zbiorniku 16 ze wspo¬
mnianym odczynnikiem, służy do wypu¬
szczania i kontroli zawartości zbiornika.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący:

Zamulona woda płynie przez urzą¬
dzenie w kierunku strzałek. Szybkość, z
jaką odbywa się obieg, nie wystarcza do
zamknięcia zaworu zwrotnego 5, który pod
działaniem ciężaru swego grzybka pozo¬
staje stale otwarty. Szybkość obiegu moż¬
na regulować przez odpowiednie nasta¬
wienie zaworów 3, 4, jak również regulo¬
waniem wielkości powierzchni chłodzenia.
Woda z kotła, dopływająca do rury 14,
wpływa do zbiornika 16, wskutek większe¬
go ciśnienia w niej, niż ciśnienie w zbior¬
niku 16 i różnicy temperatur płynów, li¬
stawienie kurka 17 określa czas, w jakim
zawartość naczynia 16 winna być wytło¬
czona wodą kotłową, t. j. czynnik przeciw-
osadowy powinien przedostać się do od¬
mulnika.

Zastosowanie zbiornika 16 sprzyja osa¬
dzaniu się soli mineralnych częściowo już
w odmulniku, wskutek czego w kotle osia¬
da mniej kamienia kosztem zwiększenia o-
sadu w odmulniku.

Gorąca zamulona woda, wypływająca z
rury opadowej 15 ze zmniejszoną szybko¬
ścią, podnosi się natychmiast do góry i zdą¬
ża najkrótszą drogą do przewodu 13.

Wznosi się ona do góry kanałem zygza¬
kowatym, przebywając naprzemian pier¬
ścieniowe szczeliny między obiema grupa¬
mi stożków, przyczem muł wskutek nastę¬
pujących kolejno po sobie zmian kierunku
ruchu oddziela się od wody i spływa przez
spokojne warstwy, znajdujące się między
zewnętrznemi stożkami odmulnika do prze¬
strzeni pierścieniowej pomiędzy stożkami
i płaszczem. Opadająca razem z mułem
woda, która wskutek zetknięcia się ze
ścianką odmulnika już ochłodziła się, osa-
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dza muł na dnie zbiornika, przyczem spły¬
wająca między stożkami woda sprzyja
zmywaniu mułu z warstw między płaszcza¬
mi stożków.

Woda, uwolniona w ten sposób od mu¬
łu, wraca zpowrotem do kotła. Co pewien
czas muł z odmulnika spuszcza się przez

; zawór spustowy 9. Otwarcie tego zaworu
; wywołuje w urządzeniu gwałtowny wzrost
i szybkości krążenia i zamknięcie się zawo-
/ rów zwrotnych 5, 6, wskutek czego ciśnie-
I nie w kotle nie wywieraTwpływu na spust
j mułu. Po ponownem zamknięciu zaworu 9

w odmulniku wytwarza się ponownie ci-
| śnienie z powodu niezupełnej szczelności
i zaworów 5, 6.

Skoro ciśnienie to osiągnie wartość ci¬
śnienia kotłowego, to grzybki zaworów
zwrotnych opadną pod wpływem własne¬
go ciężaru, wskutek czego ustali się po¬
nownie normalny obieg wody. W celu
przepłókania odmulnika otwiera się zawór
spustowy 9, jak również zawory 5, 6, za-
pomocą nastawienia wrzecion 21 i 22.

Wraz z mułem urządzenie odprowadza
z kotła sole rozpuszczalne, wskutek czego
koncentracja ich w kotle utrzymuje się w
granicach nie zakłócających normalnego
odparowywania.

Urządzenie można również zastosować
i do podgrzewaczy innych płynów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie do stałego

odprowadzania mułu z kotłów parowych i
podgrzewaczy płynów, zaopatrzone w u-
kładzie obiegowym w odmulnik, znamien¬
ne tern, że odfriulnik posiada postać zbior¬
nika (2), zaopatrzonego w środku w pio¬
nową rurę opadową (15) i wyposażonego
w otaczające tę rurę dwie grupy współ¬
osiowych ściętych stożków (19, 20) o róż¬
nej długości pobocznie, osadzonych wzglę¬
dem siebie w ten sposób, iż w części środ¬
kowej zbiornika (2) wytworzony jest pier¬
ścieniowy Jtanał zygzakowaty, w którym
wznosi się zanieczyszczona niułem woda,
podczas gdy muł opada przez przestrzenie
pomiędzy stożkami (19, 20) oraz pomiędzy
zewnętrznemi stożkami (20) a ścianką
zbiornika (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że każdy przewód układu o-
biegowego między kotłem a odmultiikiem
jest zaopatrzony w zawór zwrotny (5, 6),
odmulnik zaś w zawór spustowy (9), po
którego otwarciu wspomniane zawory
zwrotne zamykają się samoczynnie pod
wpływem ciśnienia w kotle lub w podgrze¬
waczu, a po zamknięciu zaworu spustowe¬
go — poniownie otwierają się pod wpły¬
wem własnego ciężaru swych grzybków po
wyrównaniu się ciśnienia w odknulniku z
ciśnieniem w kotle dzięki niezupełnej
szczelności zaworów (5, 6).

C e s a r e P i c c a r d o.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego I Skl. Warszawa.
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